
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

SETTORE V 

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP 

DETERMINAZIONE N. 51 del 20/04/2015
Raccolta Ufficiale  

 N.   308

del 22/04/2015

OGGETTO:  Incarico professionale per l’elaborazione del rilievo topografico e 
frazionamento con redazione di tipo mappale con pratica Pregeo all’Agenzia del Territorio 
di Bari, della particelle oggetto di esproprio funzionali  alla “Realizzazione della strada di 
collegamento via Conversano-via Monopoli e relative opere d’arte - 1° Stralcio”

IL RESPONSABILE

Premesso: 
CHE con deliberazione di G.C. n. 228 del 29.12.2011: 
 è stato approvato il progetto definitivo relativo all’opera pubblica “Strada di 

collegamento Via Conversano – Via Monopoli e relative opere d’arte” – 1° Stralcio -, 
per un costo totale dell’intervento come risultante da quadro economico di €
2.126.000,00; 

CHE con determina del Responsabile del V Servizio n.17 del 30.03.2012 è stato 
approvato il Bando di gara e il Disciplinare di Gara dei lavori in oggetto; 
CHE con determina del Responsabile del V Servizio n.21 del 02.05.2012 è stato 
approvato l’avviso di gara di Rettifica termine di scadenza della presentazione delle offerte
che veniva fissato per il giorno 11.06.2012, ore 13.00; 
CHE con determina del Responsabile del Settore V n.43 del 05.09.2014 venivano 
approvati i verbali di gara redatti in data 02.08.2013; 20.09.2013; 30.09.2013; 04.10.2013; 
11.10.2013 e aggiudicati provvisoriamente i lavori di “Progettazione esecutiva e della 
esecuzione dei lavori di realizzazione della strada di collegamento via Conversano - via 
Monopoli e relative opere d’arte - 1° Stralcio” alla ditta 2° classificata Apulia S.r.l., con 
sede legale in via Matteotti, 2 - 70024 Gravina in Puglia 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



CHE con determinazione del Settore V n.4 del 14.01.2015 veniva aggiudicato 
definitivamente l’appalto Progettazione esecutiva e della esecuzione dei lavori di 
realizzazione della strada di collegamento via Conversano - via Monopoli e relative opere 
d’arte - 1° Stralcio” alla Apulia S.r.l., con sede legale in via Matteotti, 2 - 70024 Gravina in 
Puglia e rideterminato il quadro economico a seguito dell’espletamento della gara;
CHE con determinazione del Settore V n.11 del 05.02.2015 veniva rideterminato il quadro 
economico nella sola parte delle somme a disposizione dell’amministrazione;
CHE per la realizzazione dell’opera di “Realizzazione della strada di collegamento via 
Conversano-via Monopoli e relative opere d’arte - 1° Stralcio” risulta necessario procedere 
all’esproprio delle particelle di proprietà privata come meglio individuate nell’elaborato 
tecnico “Piano Particellare di esproprio” e al frazionamento delle stesse;
CHE la struttura tecnica del Settore V non è nelle condizioni, per mancanza di risorse 
umane, di eseguire direttamente le attività di rilievo topografico e frazionamento con 
redazione di tipo mappale con pratica Pregeo all’Agenzia del Territorio di Bari, della 
particelle oggetto di esproprio funzionali  alla “Realizzazione della strada di collegamento 
via Conversano-via Monopoli e relative opere d’arte - 1° Stralcio”;
CHE l’Ufficio tecnico Settore V - Urbanistica, Edilizia Privata, SUAP - ha provveduto al 
calcolo delle spese tecniche per attività di rilievo topografico e frazionamento con 
redazione di tipo mappale con pratica Pregeo all’Agenzia del Territorio di Bari della 
particelle oggetto di esproprio pari ad € 15.000,00 oltre IVA e contributi previdenziali;
RAVVISATA, per quanto precedentemente esposto, la necessità di dover procedere alla 
nomina del professionista regolarmente iscritto all’Ordine Professionale di appartenenza, 
cui affidare l’incarico di che trattasi;
CONSIDERATO:
CHE ai sensi art.125 c.11 secondo paragrafo del D.Lgs. 163/06, il RUP può procedere 
all’affidamento diretto per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro;
CHE in Castellana Grotte tra gli altri, opera il Geom. Antonio Benedetto, iscritto all’albo del 
Geometri e Geometri Laureati al n. 4445, con studio tecnico in Castellana Grotte alla via 
alla via Putignano n.49/D, libero professionista di riconosciuta esperienza;
CHE il suddetto professionista si è dichiarato disponibile a fornire le proprie prestazioni
consistenti nelle attività di contabilità dei lavori, misure e coordinamento per la sicurezza in 
fase di esecuzione;
VISTA la Legge n. 109/94 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il D.M. 19.04.2000, n. 145;
VISTO il comma 11 dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli EE.LL.;

DETERMINA

1. DI CONFERIRE al geometra Antonio Benedetto, iscritto all’albo del Geometri e 
Geometri Laureati al n. 4445, con studio tecnico in Castellana Grotte alla via 
Putignano n.49/D, l’incarico professionale per l’elaborazione del rilievo topografico e 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



frazionamento con  redazione di tipo mappale con pratica Pregeo all’Agenzia del
Territorio di Bari, della particelle oggetto di esproprio funzionali  alla “Realizzazione 
della strada di collegamento via Conversano-via Monopoli e relative opere d’arte -
1° Stralcio” come individuate nell’elaborato tecnico Piano particellare di esproprio;

2. DI STABILIRE che al professionista incaricato questo Ente pagherà il compenso 
per la prestazione professionale affidata e svolta nel limite massimo di € 15.000,00 
a presentazione di regolare fatture fiscale da emettersi al completamento delle 
prestazioni di cui al precedente punto 1 senza ulteriore provvedimento se non il 
visto di congruità da apporsi da parte del Responsabile del V Settore;

3. DI IMPEGNARE ed IMPUTARE la complessiva spesa di € € 19.032,00,al Cap. di 
Spesa 3098.26 dei residui passivi 2014 e precedenti epigrafato “Tratto di 
collegamento tra via Conversano e via Monopoli- avanzo di amm.ne”;

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al geometra Antonio 
Benedetto, perché ne abbia piena ed esclusiva conoscenza.

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

Il Responsabile del Settore  

f.to  Ing. Andrea INGRASSIA

__________________________

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data  21/04/2015  si attesta la relativa  
copertura finanziaria.

Il Responsabile del Settore  Finanziario 
LIR 255/2015 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.658
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte,27 Aprile 2015
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE




